
 

 

 

 

  

IL RETTORE  

 

        - Vista  la Legge 9 maggio 1989, n.168;  

- Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- Visto  il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165;  

- Visto  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

- Visto  il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

- Visto l’art.22 della Legge n. 240, del 30 dicembre 2010, regolante la disciplina degli assegni di 

ricerca; 

- Visto   il vigente Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca, in particolare l’art.12; 

- Visto il Decreto Ministeriale n.639 del 02-05-2024 pubblicato in G.U. del 9 maggio 2024 recante 

“Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché 

l'aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 

scientifico-disciplinari”; 

- Visto  il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n.480 del 24 luglio 2025, assunto al 

protocollo di Ateneo n.143850 del 25 luglio 2025, con il quale il prof. Enrico Foti è stato 

nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dal 19 

settembre 2025; 

- Visto il D.R rep. n.3692 del 20 ottobre 2022, pubblicato sul sito web d'Ateneo in pari data, con il 

quale è stata indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, degli aspiranti al 

conferimento di un assegno per la collaborazione ad attività di ricerca, per il settore 

concorsuale 10/F4 “Critica letteraria e letterature comparate” e per il settore scientifico-

disciplinare L-FIL-LET/14 “Critica letteraria e letterature comparate”, della durata di un 

anno (rinnovabile), dal titolo: “Esperienze letterarie di contatto/contagio nel 

Mediterraneo: lessicografia, ermeneutica, didattica digitale” - Responsabile scientifico: 

prof. Giuseppe Palazzolo - Dipartimento di Scienze Umanistiche;  

- Visto  il D.R. del 23 dicembre 2022, n.47075, con il quale è stata emanata la graduatoria generale 

di merito e dichiarata vincitrice del sopra citato assegno la dott.ssa Laura Giurdanella; 

- Visto  il contratto di collaborazione alla ricerca relativo all’assegno di cui sopra, stipulato in data 

29 dicembre 2022 per la durata di un anno; 

- Visto  il D.R. rep. n.4709 del 4 dicembre 2023, prot.n.231832, con il quale alla dott.ssa Laura 

Giurdanella è stato rinnovato l’assegno per la durata di un anno a far data dal 29 dicembre 

2023 e fino al 28 dicembre 2024; 

- Visto  il D.R. rep. n.5253 del 2 dicembre 2024, prot.n.379891, con il quale è stato rinnovato 

l’assegno per la durata di sei mesi a far data dal 29 dicembre 2024 e fino al 28 giugno 2025; 

- Viste  le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente 

del 29 aprile 2025 e del 30 aprile 2025, con le quali è stata approvata la proroga di ulteriori 

sei mensilità della scadenza del contratto sottoscritto con la dott.ssa Laura Giurdanella, 

portando così il contratto alla scadenza naturale;   

- visto  il D.R. rep. n.2351 del 3 giugno 2025, prot.n.105037, con il quale è stato prorogato il 

contratto di assegno di ricerca per la durata di sei mesi, a far data dal 29 giugno 2025 e fino 

al 28 dicembre 2025;  

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umanistiche del 29 ottobre 2025, con 

la quale è stata approvata la richiesta di rinnovare l’assegno di ricerca di cui è titolare la 

dott.ssa Laura Giurdanella per la durata di un anno, ai sensi dell’art.12 comma 3 del vigente 

regolamento, giusta nota del responsabile scientifico del 22 ottobre 2025, prot.n.198896;  



- Considerato che il rinnovo dell’assegno graverà per due mensilità (euro 3.982,00) sui fondi del 

progetto PRIN 2022 PNRR Codice P202227BK4, settore ERC SH5 dal titolo: “Memory and 

Mezzogiorno (MEMO). A literary map from 1945 to the present /Memoria e Mezzogiorno 

(Memo). Una mappa letteraria dal 1945 a oggi”, (CUP E53D23018510001), di cui è 

responsabile il prof. G. Palazzolo, per le successive tre mensilità sul PRIN 2022 PAVES-e 

Per un’edizione-archivio digitale dell’opera di Pavese PRIN 2022, settore SH5, di cui è PI il 

prof. A. Sichera per un totale di euro 5.973,00; per le ulteriori tre mensilità sulle spese 

generali del progetto PRIN2022 PNRR, C.O.Ver.Le.S.S (euro 5.973,00) e per quattro 

mensiltà su fondi DISUM (risorse esterne);  

- Vista  la nota istruttoria n.362 del 18 novembre 2025, prot. n.219085, del Dipartimento di Scienze 

Umanistiche; 

- Visto   l’impegno provvisorio relativo alla copertura finanziaria del suddetto assegno di ricerca, 

trasmesso con nota del dirigente dell’Area Finanziaria dell’1 dicembre 2025, prot. n.226104; 

 

D E C R E T A: 
 

Art.1– Per i motivi indicati in premessa è rinnovato l’assegno di ricerca di cui la dott.ssa Laura 

GIURDANELLA è titolare per il gruppo scientifico-disciplinare 10/COMP-01 

“Comparatistica e teoria della letteratura”, settore scientifico-disciplinare COMP-01/A 

“Critica letteraria e letterature comparate”, per la durata di un anno, a far data dal 29 dicembre 

2025 e fino al 28 dicembre 2026. 
 

Art.2 – L'assegno di cui all’art.1 è pari ad Euro 19.367,00 annui lordi e al netto degli oneri a carico 

dell'amministrazione erogante ed è corrisposto in rate mensili.  

 

Art.3 – L’Area Finanziaria è autorizzata, per il periodo indicato al precedente art.1, a disporre la 

liquidazione degli assegni e ad emettere i relativi mandati di pagamento in rate mensili di Euro 

1.613,92 lorde, salvo quanto previsto dall’art.10, comma 1 ter, del regolamento per il 

conferimento degli assegni di ricerca. 

 

Catania,  

                             Il Rettore                     

                     (Prof. Enrico Foti)            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

GC/lp 

 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
15/12/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
15/12/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
242560     III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
4993

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
15/12/2025    14/01/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1733         242566


		2025-12-15T09:31:05+0100
	ENRICO FOTI




